
Uchwała Nr XVIII / 151 / 2016 

Rady Gminy Miłkowice 

z dnia 18 lutego 2016 roku 

 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2016 

 

     Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj.: Dz. U. 

z 2015 r., poz.1515.), art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

 i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj.: Dz. U. z 2015 r., poz. 1286) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 

lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj.: Dz. U. z 2012 r., poz. 124 z późn. zm.) Rada Gminy 

Miłkowice uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

o Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miłkowice na rok 2016. 

 

§ 2 

I. POSTANOWIENIEA OGÓLNE 

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na 2016 rok (zwany dalej Gminnym Programem) określa lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu  

i narkotyków.  

Gminny program jest kontynuacją szeregu działań, zainicjowanych w latach ubiegłych zgodnych  

z kierunkami zawartymi w aktach prawnych:  

- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(tj.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1286);  

 -ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj.: Dz. U. z 2012 r., poz.124, z późn. 

zm);  

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1390);  

-Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

na lata 2011-2016 



- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie Miłkowice  na lata 2010-2015. 

- Programem współpracy Gminy Miłkowice z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których 

mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie 

na 2016 r. 

 

2. Realizacja programu zakłada współpracę różnych podmiotów, począwszy od pomocy społecznej, 

poprzez placówki oświatowe, służbę zdrowia, instytucje strzegące porządek publiczny i przestrzeganie 

prawa, organizacje pozarządowe oraz instytucje kościelne, które poprzez swoje doświadczenia 

stanowią nieodłączną część systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 

3. Działania realizowane na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii kierowane są do ogółu mieszkańców Gminy Miłkowice.  

 

4. Najważniejsze problemy społeczne to: 

1) spożywanie alkoholu przez osoby niepełnoletnie, 

2) brak możliwości organizacji czasu wolnego, 

3) agresja młodzieży, 

4) alkoholizm, 

5) przemoc w rodzinie.  

 

§3 

II. ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Miłkowice, a w szczególności następujące 

grupy osób: 

1.Osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby pijące szkodliwie i zażywające narkotyki. 

2.Dzieci wychowujące się w rodzinach, w których występuje problem alkoholowy. 

3.Dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem), grono 

pedagogiczne. 

4.Rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z problemem alkoholowym. 

§4 

 

III. CELE PROGRAMU I PRIORYTETOWE KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

1. Główne cele realizacji programu: 



1)ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego wynikających z nadużywania 

alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz stosowania przemocy domowej,  

2)ograniczenie picia alkoholi wśród dzieci i młodzieży,  

3)zapobieganie powstawania nowych problemów alkoholowych i narkotykowych wśród dorosłych 

mieszkańców Gminy,  

4)zmniejszenie rozmiarów i natężenia tych problemów, które aktualnie występują oraz rozwijanie  

i umiejętne wykorzystywanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z występującymi problemami. 

 

2. Priorytetowe kierunki działań programu: 

1) prowadzenie działań na rzecz osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i narkotyków, 

mających na celu zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej, 

2) udzielanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym oraz prowadzenie 

działań w zakresie dostępności do profesjonalnej pomocy, 

3) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, 

4) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, których obszary działania 

ukierunkowane są na pomoc rozwiązywania problemów alkoholowych, promowaniu zdrowego 

stylu życia dla dorosłych i dzieci, 

6) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów ustawy przez sprzedających 

napoje alkoholowe, 

7) prowadzenie działań zobowiązujących do podjęcia dobrowolnego leczenia od uzależnienia 

alkoholowego lub narkotyków oraz działań o zastosowanie przymusowego leczenia w stosunku do 

osób nadużywających napojów alkoholowych. 

§5 

 

IV. ZASOBY UMOŻLIWIAJĄCE PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI PROFILAKTYCZNEJ: 

 

Rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkotykowych wymaga współdziałania różnych instytucji: 

oświaty, policji, pomocy społecznej, służby zdrowia, wymiaru sprawiedliwości, administracji, aby  

w sposób skuteczny przeciwdziałać przemocy związanej z alkoholizmem i narkomanią. Występujące na 

terenie Gminy zasoby, które będą wykorzystywane przy realizacji zadań programu to: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, 



2. Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym i Narkomanii oraz Ofiar 

Przemocy w Rodzinie, 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

4. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

5. Szkoła Podstawowa w Rzeszotarach i Szkolno Gimnazjalny Zespół Szkół w Miłkowicach, 

6. Izba Wytrzeźwień w Legnicy, 

7. Komenda Powiatowa Policji w Legnicy i Komisariat Policji w Chojnowie, 

8. Prokuratura Rejonowa w Legnicy, 

9. Zakłady opieki zdrowotnej, 

10. Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe, 

11.Kluby sportowe, 

12.Parafie katolickie. 

§6 

 

V. KIERUNKI DZIAŁANIA NA PŁASZCZYŹNIE PROFILAKTYKI ALKOHOLOWEJ I 

NARKOTYKOWEJ 

Mając na uwadze wagę problemu oraz zagrożenia związane z nadużywaniem alkoholu i narkotyków 

ustala się na 2016r. następujące kierunki działań zmierzających do poprawy sytuacji w tym zakresie:  

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu i narkomanii 

1) Udzielanie wsparcia edukacyjnego, emocjonalnego, prawnego dla osób z problemem alkoholowym 

(pijącym szkodliwie) Finansowanie działalności Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla osób 

 z problemem alkoholowymi ofiar przemocy w rodzinie- praca socjalna Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej. 

2) Motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii w placówkach leczenia 

Odwykowego Finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego-Informacyjnego dla osób  

z problemem alkoholowym i ofiar przemocy w rodzinie. 

3)Udzielanie wsparcia  psychologicznego i prawnego dla osób po zakończonej terapii odwykowej  

w ramach pracy Punkt Konsultacyjno-Informacyjnego dla osób z problemem alkoholowym i ofiar 

przemocy w rodzinie. 

4)Dofinansowanie przedsięwzięć i działań związanych ze świadczeniem i otrzymywaniem 

specjalistycznej pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu lub 

narkotyków po przebytym leczeniu podstawowym oraz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 



(indywidualna psychoterapia osób uzależnionych) zawarcie umowy z osobą fizyczną przeprowadzającą 

rehabilitacje lub dofinansowanie programu rehabilitacji w specjalistycznej placówce zdrowia 

psychicznego. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

1) Prowadzenie poradnictwa oraz udzielanie wsparcia dla członków rodzin, w których występują 

problemy alkoholowe Finansowanie działalności Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla Osób  

z Problemem Alkoholowym i Ofiar Przemocy w Rodzinie, praca Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej; wdrażanie procedury Niebieskiej Karty przez Zespół Interdyscyplinarny. 

2) Prowadzenie dla rodziców warsztatów umiejętnego wychowania dzieci zatrudnienie psychologa do 

realizacji programu. 

3) Udzielanie pomocy prawnej osobom nadużywającym alkoholu i członkom ich rodzin. 

4) Kierowanie do sądu wniosków o przymusowe leczenie w stosunku do osób, które odmówiły 

dobrowolnego leczenia, bądź je przerwały, informowanie o placówkach lecznictwa odwykowego od 

alkoholu oraz narkomanii. 

5) Prowadzenie świetlic wiejskich opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. 

Finansowanie zatrudnienia opiekunów świetlic i zakup wyposażenia (materiałów papierniczych, gier  

i zabawek) oraz finansowanie organizowanych imprez okolicznościowych. 

6) Organizowanie szkoleń różnych grup zawodowych Uczestniczących w realizacji programu 

finansowanie szkoleń dla członków komisji wchodzących w skład grup interdyscyplinarnych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej, finansowanie szkoleń dla nauczycieli i pedagogów. 

7) Pomoc terapeutyczna, psychologiczna i prawna dla ofiar i sprawców przemocy domowej, 

finansowanie dodatkowych programów prowadzonych w specjalistycznych placówkach. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych 

1) Edukacja publiczna skierowana do wszystkich mieszkańców gminy: Prowadzenie działalności 

informacyjnej o miejscach i instytucjach zajmujących się niesieniem pomocy osobom (ulotki, ogłoszenia 

na tablicach ogłoszeń, na stronie Internetowej), włączanie się w ogólnokrajowe kampanie edukacyjne 

związane z profilaktyką problemów alkoholowych i narkomanii oraz organizowanie imprez i festynów  



o tematyce antyalkoholowej i środkach odurzających, zakup i dystrybucja do wszystkich mieszkańców 

gminy materiałów edukacyjnych i informacyjnych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi  

i narkomanii. 

2)Inicjowanie działań w zakresie podejmowania interwencji przez funkcjonariuszy policji w sytuacji 

spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych, zwiększona kontrola miejsc publicznych. 

3)Realizacja programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej organizowanie i prowadzenie 

na terenie szkół zajęć edukacyjno-warsztatowych, (w tym widowisk artystycznych, koncertów, 

konkursów tematycznych, zajęć sportowych),warsztatów dla uczniów i nauczycieli na terenie szkół  

i innych placówek opiekuńczo-wychowawczych. 

4)Podejmowanie Działań edukacyjnych dla rodziców i nauczycieli z zakresu profilaktyki alkoholowej  

i narkomanii, organizowanie spotkań edukacyjnych dla rodziców i nauczycieli. 

5)Finansowanie szkoleń dla osób z poszczególnych grup zawodowych biorących udział w realizacji 

programu organizowanie szkoleń dla nauczycieli, pedagogów, sprzedawców napojów alkoholowych 

oraz osób zajmujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

6)Organizowanie pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka - zlecanie prowadzenia 

zajęć pozalekcyjnych. 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii i pomoc społeczna osobom 

uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych , dotkniętych ubóstwem 

1)Udzielanie wsparcia rodzinom i osobom utrzymującym abstynencję- udzielanie wsparcia 

merytorycznego, rzeczowego dla stowarzyszeń abstynenckich i organizacji pozarządowych 

działających na rzecz utrzymywania więzi wśród społeczności abstynenckiej. 

2) Wspieranie inicjatyw profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania wolnego 

czasu dzieci i młodzieży- organizowanie lokalnych imprez bezalkoholowych, konkursów i zajęć 

promujących zdrowy styl życia bez używek. 

3)Dofinansowanie dodatkowych programów skierowanych do osób zatrzymanych w Izbie Wytrzeźwień 

w Legnicy- zawarcie porozumienia na realizacje programów motywujących do podjęcia leczenia 

skierowanych do osób dowiezionych do Izby. 

4) Działania w celu zapobiegania rozszerzaniu się narkomanii oraz problemów z niej wynikających- 

finansowanie dla dzieci i młodzieży szkolnej programów profilaktycznych, organizowanie i finansowanie 

dla młodzieży szkolnej warsztatów w placówkach specjalistycznych. 

 



5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy oraz występowanie przez sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

1)Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych Prowadzenie działań kontrolnych punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych. 

2) Współpraca z policją, w zakresie zapobiegania naruszeniu prawa, w obrocie napojami alkoholowymi  

i wspólne podejmowanie interwencji, Wspólne przeprowadzanie działań kontrolnych. 

§ 7 

VI. REALIZACJA 

1. Realizatorem i koordynatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Miłkowicach. 

2. Do podejmowania interwencji, o których mowa w § 6 ust.5 uprawnieni są członkowie komisji. 

3. Do występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego uprawniona jest osoba 

każdorazowo upoważniona przez wójta. 

 

1. Formy realizacji programu: 

1) Zlecenie zadań publicznych organizacją pozarządowym może przybrać formę: 

a)  Powierzenia – udzielenie dotacji celowej organizacją pozarządowym na finansowanie zadania – 

pokrywa koszty realizacji zadania w całości. 

b) Wspierania – udzielenie dotacji - udzielenie  dotacji  na dofinansowanie zadania – pokrywa  jedynie  

część kosztów    realizacji zadania. 

2)  Zakup materiałów i wyposażenia. 

3) Zakup usług  od podmiotów prawnych lub osób  fizycznych. 

2. Kryteria oceny oferty dotyczących właściwości dostawcy lub wykonawcy usług określa 

gminna komisja z uwzględnieniem postanowień ust. 3 i 4 w szczególności: 

1) spełnienie wymogów formalnych, 

2) merytoryczna wartość oferty, 

3) dotychczasowe doświadczenia przy realizacji tego typu zadań, 

4) uregulowana sytuacja formalno-prawna podmiotu składającego ofertę, 

5) kompletność oferty i załączników, 

6) dotychczasowa współpraca z gminą, 

7) posiadanie adekwatnych do realizacji zadań zasobów materialnych i kadrowych. 

3. Kryteria dotyczące  osób  realizujących  program  winny dotyczyć w szczególności: 



1) wykształcenia, 

2) ukończenia szkoleń  lub kursów specjalistycznych, 

3) doświadczenia zawodowego, 

4) pozytywnej oceny dotychczasowej  współpracy – jeśli  taka miała miejsce. 

4. Kryteria dotyczące świadczeń usług przez firmę lub placówkę winny obejmować  

w szczególności: 

1) liczby zatrudnionych osób  w tym  posiadających  certyfikaty, 

2) aktualną ofertę programowa firmy lub placówki, 

3) możliwości  lokalowe  firmy  lub placówki. 

5. Kryteria dotyczące świadczeń usług przez firmę lub placówkę winny obejmować  

w szczególności: 

1) liczba zatrudnionych osób w tym posiadane certyfikaty, 

2) aktualna ofertę programową firmy lub placówki, 

3) możliwości lokalowe firmy lub placówki. 

§ 8 

 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU  

1.Na realizację Programu wykorzystywane będą dochody z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych. 

2. Finansowanie realizowanych zadań, o których mowa w programie, będzie odbywać się na 

zasadach: 

1) udzielania dotacji celowej organizacjom pozarządowym na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003r.,o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (ze zmianami), 

2) zawieranie umów mających charakter zakupu usług od podmiotów prawnych lub osób fizycznych, na 

podstawie warunków zakupu określonych przez zleceniodawcę. Każdy Zleceniobiorca po zakończeniu 

realizacji programu składa sprawozdanie merytoryczne. 

3.Wybór konkretnych programów, szkoleń, zakupu materiałów edukacyjnych, firm czy specjalistów 

realizujących poszczególne działania będzie prowadzony w ciągu roku, na podstawie oceny składanych 

ofert. 

4.Oceny złożonych ofert na zakup usług od podmiotów prawnych lub osób fizycznych dokonuje 

komisja. 



5.Oceniona oferta przez komisję i zatwierdzona przez wójta, zostanie wybrana do realizacji. 

 

§ 9 

 

VIII. ZASADY WYNAGRODZEŃ DLA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH: 

1. Ustala się wynagrodzenie w zryczałtowanej wysokości: 100,00 zł miesięcznie brutto dla członków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Miłkowicach za czas związany 

 z wykonaniem zadań ujętych w niniejszym Programie oraz wykonaniem określonych ustawowo 

czynności właściwych dla ww. Komisji. 

2. Wypłata wynagrodzenia następuje na podstawie listy obecności, potwierdzających fakt udziału 

członków w pracach Komisji.  

§ 10  

 

IX. POSTANOWIENIA KOŃCOWE PROGRAMU 

 

1. Monitorowanie problemów alkoholowych w gminie oraz ewaluacja prowadzonych działań 

profilaktycznych i naprawczych obejmuje: 

-  stały monitoring Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzony przez 

Przewodniczącego Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

§ 11 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 12 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązująca od dnia 1 stycznia 2016 r. 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy Miłkowice 

Tadeusz Gładysz 

 


